[image: image1.jpg]——
—8
™ g

hidrometria

	[image: image2.jpg]@WI“NWWI :
& i
—-——

	[image: image3.png]

	[image: image4.jpg]RAcnPq

Conselho Nacional de Desenvolvimento
Cientifico e Tecnolégico

CURSO EM HIDROMETRIA PARA GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

GRATUITO

EDITAL Nº 001/2009
INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE ALUNOS PARA O CURSO DE HIDROMETRIA PARA GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS OFERECIDO PELO GRUPO “RECURSOS HÍDRICOS E INFRAESTRUTURA RURAL”, ÁREA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DO CAVG-UFPEL.

O Coordenador do Projeto Hidrometria para Gestão de Recursos Hídricos junto ao CNPq, através do Edital MCT/CNPq/CTHidro nº 37/2006 - Capacitação em Hidrometria para Gestão de Recursos Hídricos.

TORNA PÚBLICO QUE:

01. No período de 04 a 15 de maio de 2009, estão abertas as inscrições para a Seleção de alunos para o curso de Hidrometria para Gestão de Recursos Hídricos, com número total de 30 vagas, oferecido gratuitamente pelo Grupo de Recursos Hídricos e Infraestrutura Rural, da Área de Ciências Agrárias do Conjunto Agrotécnico Visconde da Graça da Universidade Federal de Pelotas, com apoio do CNPq (CT-HIDRO No 37/2006).
02.  O curso iniciará em 25 de maio, num total de 120 horas.  As disciplinas serão ofertadas conforme calendário próprio, aprovado pelo Comitê Gestor.  O Curso e concluídas em 26 de junho. Todo material didático será inteiramente gratuito.  A grade curricular, o corpo docente, o cronograma,o formulário de inscrição e outras informações pertinentes estão disponíveis na página do Curso de Hidrometria na web no endereço: http://hidrometria.ufpel.edu.br/
03. Público alvo: O curso de Hidrometria para Gestão de Recursos Hídricos será voltado prioritariamente para a formação e o aperfeiçoamento de profissionais de nível médio ou técnico, envolvidos com atividades da área de recursos hídricos e que estejam, preferencialmente, vinculados a instituições cujas competências se relacionam com a gestão de recursos hídricos, como Prefeituras Municipais, Cooperativas, Companhias, empresas públicas ou privadas e órgãos municipais, estaduais e/ou comitês de bacias, em especial da mesorregião sul do RS.
04. O candidato, ou seu representante legal, dentro dos prazos estipulados neste Edital, realizará a inscrição em formulário específico (ficha de inscrição), juntado os documentos específicos requeridos, entregue diretamente à Secretaria do Curso de Engenharia Hídrica, Campus CAVG, o qual será protocolado, ou ainda por correspondência remetida com aviso de resposta e/ou SEDEX, endereçada a:

HIDROMETRIA PARA GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

ENGENHARIA HÍDRICA – UFPel

Av.Ildefonso Simões Lopes, 2791

Bairro Arco-Íris, Pelotas – RS

CEP 96060-290.

05. Para as inscrições por correio (sedex), será considerado o dia 15 de maio de 2009 como o último dia para postagem.

06. Para inscrição o candidato deverá apresentar ou remeter os seguintes documentos:

· Carta de Indicação de instituições cujas competências se relacionam com a gestão de recursos hídricos, como Prefeituras Municipais, Cooperativas, Companhias, Empresas Públicas ou Privadas e Órgãos Municipais, Estaduais e/ou Comitês de Bacias, em especial da mesorregião sul do RS.
· Formulário de Inscrição (disponível na página do Curso na web);

· Cópia do diploma, ou certificado ou documento comprobatório de conclusão do ensino médio, de curso técnico ou de curso de nível superior, quando for o caso;

· Histórico escolar;

· Curriculum Vitae documentado;

· Foto 3x4 (uma);

· Cópia dos documentos pessoais: carteira de identidade; CPF, título de eleitor, certificado de reservista (quando for o caso) e fotocópia da folha de identificação do passaporte e do visto de permanência no país quando estrangeiro;
07. A seleção de alunos será feita através de análise de curriculum vitae documentado, em que será considerado como relevante o grau de envolvimento institucional e com as atividades em recursos hídricos.

08. A publicação dos resultados finais da seleção será no dia 20 de maio de 2009, através da home-page do Curso: http://hidrometria.ufpel.edu.br/

Maiores informações poderão ser obtidos no CURSO DE ENGENHARIA HÍDRICA, Campus CAVG, Av.Ildefonso Simões Lopes, 2791,Bairro Arco-Íris, Pelotas – RS ou pelo telefone (53) 3277 6700. Ainda podem ser solicitadas informações através do endereço de e-mail: hidrometria@ufpel.tche.br.

Publique-se.

Pelotas, 30 de abril de 2009.

Prof. Gilberto Loguercio Collares

Coordenador do Projeto no CNPq
Curso em Hidrometria para Gestão de Recursos Hídricos